

KẾ HOẠCH

Tổ chức Sân chơi “Thầy trò cùng leo núi” năm 2021

Chủ đề: “Thầy trò tích cực - Kết nối tương lai”

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên khu vực trường học trực thuộc Quận - Huyện Đoàn, Thành Đoàn TP. Thủ Đức năm học 2021 - 2022, Ban Thường vụ Thành Đoàn tổ chức Sân chơi “Thầy trò cùng leo núi” năm 2021 với chủ đề “Thầy trò tích cực - Kết nối tương lai”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 72 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 - 09/01/2022).
- Tăng cường các hoạt động giao lưu, gắn kết tình cảm giữa giáo viên và học sinh khối Trung học phổ thông, qua đó xây dựng tình cảm đẹp giữa thầy và trò trong thời đại hiện nay.
- Tăng cường các hoạt động ôn tập, củng cố kiến thức kết hợp sân chơi vui tươi, tạo môi trường rèn luyện cho học sinh khối Trung học phổ thông.

2. Yêu cầu:

- Sân chơi vui tươi, bổ ích, giúp học sinh vận dụng các kiến thức phổ thông, kiến thức văn hóa - xã hội... phù hợp với đối tượng tham gia.
- Công tác triển khai, thông tin tuyên truyền kịp thời, hiệu quả đến giáo viên, đoàn viên, học sinh; tăng cường sử dụng mạng xã hội và ứng dụng công nghệ thông tin.
- Đảm bảo các quy định phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong quá trình tổ chức Sân chơi.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - HÌNH THỨC:

1. Vòng loại:

- *Thời gian (dự kiến)*: từ ngày 01/12/2021 đến ngày 26/12/2021.
- *Thời gian bình chọn (dự kiến)*: từ 20g00 ngày 20/12/2021 đến 20g00 ngày 26/12/2021.
- *Địa điểm*: trực tuyến tại chuyên trang chính thức của Sân chơi tại địa chỉ <https://thaytrocungleonui.sac.vn>.

2. Vòng Bán kết:

- *Thời gian (dự kiến)*: từ ngày 02/01/2022 đến ngày 16/01/2022.
- *Địa điểm (dự kiến)*: tại các trường Trung học phổ thông trên địa bàn Thành phố (các đội thi của mỗi bảng thi tiến hành bốc thăm xác định địa điểm thi đấu).

3. Vòng Chung kết cấp Thành:

- **Thời gian (dự kiến):** ngày 20/02/2021 (*Chủ nhật*)
- **Địa điểm (dự kiến):** Nhà Thi đấu Rạch Miễu (*Số 1 Hoa Phượng, Phường 2, Quận Phú Nhuận*).

III. NỘI DUNG:

- Kiến thức trong chương trình giáo dục Trung học phổ thông do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành liên quan đến các môn học (*Toán, Vật lý, Hóa học, Ngữ văn, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, Giáo dục công dân,...*).
- Kiến thức về lịch sử, văn hóa dân tộc Việt Nam; về cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh; về truyền thống Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.
- Hiểu biết cơ bản về pháp luật có liên quan trực tiếp đến học tập, rèn luyện của giáo viên, học sinh như Luật Giáo dục, Luật Thanh niên, Luật Giao thông đường bộ,...; các kiến thức về xã hội, âm nhạc, ẩm thực, thể thao, hội nhập quốc tế,...
- Những câu hỏi liên quan đến các chỉ số về IQ, EQ, câu hỏi vui và câu đố mẹo thử thách,...

IV. ĐỐI TƯỢNG - SỐ LƯỢNG THAM GIA - HÌNH THỨC THI:

1. Đối tượng, số lượng tham gia:

- Giáo viên trẻ (*từ 35 tuổi trở xuống*) đang công tác, giảng dạy tại các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố.
- Học sinh đang học tập tại các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố.
- Số lượng: Mỗi trường cử 01 đội thi gồm 12 thành viên chính thức (*03 giáo viên và 09 học sinh*).

* **Lưu ý:** Học sinh là thành viên của các đội thi vào Vòng Chung kết các năm trước thì không được tiếp tục tham gia Sân chơi năm nay.

2. Hình thức thi (*thể lệ chi tiết đính kèm*):

2.1. Vòng loại: Các đội thi tham gia Vòng Bình chọn trực tuyến để giành cơ hội trở thành 01 trong 12 đội thi tham gia Vòng Bán kết, cụ thể:

- **Chủ đề:** Trường tôi là nhất
- **Nội dung:** Giới thiệu về trường và những nét độc đáo, đặc sắc, ấn tượng như: quá trình thành lập trường, thầy cô giảng dạy, những hoạt động nổi bật, ý nghĩa, sự gắn kết tình cảm giữa thầy và trò, những hoạt động học tập, vui chơi trực tuyến,... Đồng thời, giới thiệu những định hướng trong tương lai, những giá trị mà nhà trường đang tiếp tục đẩy mạnh, phát huy để xây dựng nhà trường theo triết lý giáo dục của UNESCO "*Học để biết; Học để làm việc; Học để chung sống; Học để khẳng định mình*" và lan tỏa giá trị tốt đẹp cho xã hội.

- **Hình thức:**

+ Các đội thi thực hiện 01 video clip ngắn (*từ 04 đến 06 phút*), chất lượng full HD 1920 x 1080px, định dạng .mp4 và gửi về cho Ban Tổ chức.

+ Video clip được thực hiện có đầy đủ tất cả thành viên trong đội thi (*hình ảnh hoặc video clip tự giới thiệu của thành viên*) và khuyến khích có sự góp mặt của các thầy cô, học sinh khác của trường (*từ 10 đến dưới 20 người*).

+ Ban Tổ chức đăng tải các video clip dự thi kèm phần thuyết minh (*không quá 200 từ, kích thước chữ 13, font chữ Times New Roman*) của các trường gửi về và tiến hành mở bình chọn trên chuyên trang chính thức của Sân chơi.

+ Các đội thi vận động bình chọn theo hình thức truy cập vào chuyên trang của Sân chơi và tiến hành “like”, “share” video clip của đội mình (*01 “like” tương đương 01 điểm, 01 “share” tương đương 05 điểm*).

+ Dựa trên kết quả bình chọn, Ban Tổ chức cộng điểm tương ứng cho các đội thi theo thứ tự xếp hạng.

2.2. Vòng Bán kết:

12 đội thi xuất sắc nhất Vòng loại dự thi đối kháng trực tiếp theo hình thức bốc thăm (*bốc thăm bảng đấu, thứ tự thi đấu*). Theo đó, một địa điểm thi đấu có 04 đội thi tham gia cùng 01 bảng đấu (*có tất cả 03 địa điểm thi đấu*). Tại mỗi bảng đấu, các đội thi thể hiện trí tuệ, bản lĩnh, sự linh hoạt và sáng tạo thông qua 03 phần thi thử thách để tính điểm. Ban Tổ chức thực hiện hệ thống các tiêu chí chấm điểm cụ thể tương ứng với từng phần thi thử thách mà đội thi vượt qua để chọn ra 06 đội thi có điểm số cao nhất đại diện 03 bảng đấu vào Vòng Chung kết cấp Thành.

Các phần thi bao gồm:

- Phần 1 “Thầy trò tài năng”:

Dựa trên chủ đề của Sân chơi, đội thi thể hiện tài năng thông qua các hình thức như ca hát, nhạc kịch, nhảy tập thể,... trong thời gian từ 05 đến 10 phút có sự tham gia tối thiểu 50% thành viên trong đội thi chính thức. Khuyến khích những hình thức thể hiện mang tính sáng tạo, độc đáo, thông minh, hài hước, trẻ trung và thông điệp truyền tải đúng với tinh thần chủ đề của Sân chơi.

- Phần 2 “Thầy trò trí lực song hành”:

Mỗi đội thi cử 06 thành viên thực hiện thử thách thể lực liên hoàn (*01 thành viên/ thử thách*), 06 thành viên còn lại tiến hành thi kiến thức bằng cách vượt qua thử thách để tìm và ghép các dữ kiện với nhau thành bộ hình ảnh hoàn chỉnh. Thời gian hoàn thành thử thách thể lực của 06 thành viên sẽ là thời gian dự thi kiến thức của 06 thành viên còn lại.

Ban Tổ chức dựa trên tổng điểm của 02 phần thi để chọn ra 02 đội thi xuất sắc bước vào phần thi thứ ba.

- Phần 3 “Thầy trò thông thái”:

Tại mỗi bảng đấu, lần lượt từng thành viên của 02 đội sẽ thi đấu theo hình thức nghe câu hỏi và nhấn chuông giành quyền trả lời. Ban Tổ chức có 24 câu hỏi về các lĩnh vực (*bao gồm Toán, Ngữ văn, Thể thao, Âm nhạc, Âm thực, Tiếng Anh, Xã hội*), mỗi bộ đề có 03 câu hỏi. Đặc biệt, có 01 bộ đề với số điểm **nhân ba**. Mỗi thành viên có 03 giây để suy nghĩ và trả lời đáp án sau khi nhấn chuông. Mỗi câu trả lời đúng tương ứng với 05 điểm, sai không bị trừ điểm.

2.3. Vòng Chung kết cấp Thành: 06 đội cao điểm nhất của 03 bảng đấu trải qua 04 phần thi thử thách để giành các giải thưởng chính thức của Sân chơi.

Các phần thi tại Vòng Chung kết cấp Thành bao gồm:

- Phần 1 “Thầy trò tài năng”:

Các đội thi của mỗi bảng đấu tiến hành bốc thăm từ khóa từ hệ thống các từ khóa do Ban Tổ chức chuẩn bị và có thời gian từ 05 đến 10 phút thể hiện từ khóa đó theo hình thức sân khấu hóa (*âm nhạc, kịch, vũ đạo, ...*) có sự tham gia của tất cả các thành viên trong đội thi và thầy cô, học sinh của trường (*tối đa không quá 40 thành viên*). Khuyến khích các đội thi sử dụng những hình thức thể hiện mang tính sáng tạo, độc đáo, thông minh, hài hước, trẻ trung và thông điệp truyền tải đúng với tinh thần từ khóa của Ban Tổ chức.

- Phần 2 “Thầy trò hiểu ý”:

Mỗi đội thi được chia làm 03 nhóm, mỗi nhóm gồm 04 thành viên (*bao gồm 01 giáo viên và 03 học sinh*) lần lượt thi đấu luân phiên (*02 lượt thi/ nhóm*) thực hiện truyền thông điệp bằng hình ảnh đến từng thành viên của nhóm và trả lời các chủ đề do Ban Tổ chức đưa ra ở lượt thi đó trong thời gian quy định.

- Phần 3 “Thầy trò trí tuệ”:

Ban Tổ chức bố trí một sân thi đấu (*120 thí sinh*) với 06 màu tương ứng cho 06 đội thi được sắp xếp xen kẽ (*các màu gồm đỏ, cam, vàng, lục, lam, hồng*), thí sinh của các đội thi ngồi đúng vào ô màu và vị trí theo số báo danh của đội thi đồng thời lần lượt trả lời các câu hỏi của Ban Tổ chức bằng cách viết đáp án lên bảng (*mỗi thí sinh được trang bị 01 bảng, 01 bút, 01 khăn lau*).

* **Lưu ý:** Ban Tổ chức tổng hợp điểm từ 03 phần thi đầu tiên để chọn ra 03 đội có điểm số cao nhất tham gia phần thi thứ tư.

- Phần 4 “Thầy trò chung sức”:

03 đội thi bốc thăm vị trí tương ứng với 03 màu trên sân thi đấu (*đỏ, vàng, xanh*). Thành viên của đội thi thực hiện tung xúc xắc và trả lời tối đa 24 câu hỏi để giành được huy hiệu “Thầy trò cùng leo núi” tại điểm giao nhau của 03 đội thi tại sân đấu.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

- 01 Giải Nhất: Bằng khen của Ban Chấp hành Thành Đoàn và hiện kim.
- 01 Giải Nhì: Bằng khen của Ban Chấp hành Thành Đoàn và hiện kim.
- 01 Giải Ba: Bằng khen của Ban Chấp hành Thành Đoàn và hiện kim.
- 03 Giải Khuyến khích: Hiện kim và quà tặng.
- 02 Giải phụ cho đội thi có số lượt bình chọn cao nhất Vòng loại: Hiện kim và quà tặng.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

- **Trưởng ban:** Đ/c Ông Thị Ngọc Linh - Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn.

- **Phó ban:**

+ Đ/c Nguyễn Đức Nguyên - Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn;

+ Đ/c Lê Nguyễn Nam - Phó Giám đốc Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên Thành phố.

- Các thành viên:

+ Đ/c Phạm Trường Sinh - Trưởng Phòng Tổ chức - Hành chính, Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên Thành phố;

+ Đ/c Nguyễn Thảo Duy - Trưởng Phòng Hoạt động - Sự kiện, Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên Thành phố;

+ Đ/c Tăng Hữu Song Bình - Cán bộ Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn;

+ Đ/c Lê Thanh Bình - Cán bộ Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn;

+ Đ/c Ngô Phan Hà Châu - Phó Trưởng Phòng Hoạt động - Sự kiện, Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên Thành phố;

+ Đ/c Nguyễn Thị Diệu - Cán bộ Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên Thành phố;

+ Đ/c Phan Thị Thùy Dương - Cán bộ Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên Thành phố;

+ Đ/c Nguyễn Vĩnh Kha - Cán bộ Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên Thành phố;

+ Đ/c Trần Lê Hồng Long - Cán bộ Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên Thành phố;

+ Đ/c Y Nhật Quang - Cán bộ Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên Thành phố.

2. Nhiệm vụ:

2.1. Cấp Thành:

- Ban hành Kế hoạch và triển khai đến các Quận - Huyện Đoàn, Thành Đoàn TP. Thủ Đức và các Đoàn trường có trường Trung học phổ thông trực thuộc; thực hiện công tác tuyên truyền về Sân chơi.

- Phân công Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn phối hợp với Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên Thành phố chủ trì, tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch. Xây dựng ngân hàng đề thi, thành lập tổ thẩm định đề thi và mời Ban Giám khảo Vòng Bán kết và Vòng Chung kết cấp Thành.

- Phân công Văn phòng Thành Đoàn thực hiện công tác khen thưởng tại Vòng Chung kết cấp Thành.

- Đảm bảo kinh phí tổ chức, thực hiện các quy định phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện các nội dung đã xác lập trong Kế hoạch.

2.2. Các Quận - Huyện Đoàn, Thành Đoàn TP. Thủ Đức và tương đương:

- Ban Thường vụ các Quận - Huyện Đoàn, Thành Đoàn TP. Thủ Đức và tương đương tuyên truyền, triển khai Kế hoạch đến các Đoàn trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trực thuộc.

- Chỉ đạo và hỗ trợ các Đoàn trường tham gia có hiệu quả Vòng loại, vận động đoàn viên, thanh niên bình chọn cho các đội thi trên chuyên trang chính thức của Sân chơi.

- Tổ chức tập huấn, ôn luyện các kiến thức liên quan cho các thí sinh thuộc đội thi tham gia Vòng Bán kết. Chỉ đạo Đoàn trường, Chi đoàn Giáo viên

các trường trực thuộc tham gia Vòng Bán kết và Vòng Chung kết tham mưu Cấp ủy, Ban Giám hiệu nhà trường, Ban Giám đốc Trung tâm tạo điều kiện cho đội thi tham gia các nội dung của Sân chơi.

- Các Quận - Huyện Đoàn, Thành Đoàn TP. Thủ Đức có trường Trung học phổ thông được chọn đăng cai các bảng đấu tại Vòng Bán kết tích cực phối hợp, hỗ trợ Ban Tổ chức Sân chơi đảm bảo hiệu quả các nội dung liên quan đến công tác tổ chức.

- Phân công đại diện Thường trực Quận - Huyện Đoàn, Thành Đoàn TP. Thủ Đức và tương đương phụ trách các nội dung tham gia Sân chơi của đơn vị, đảm bảo lực lượng tham gia các vòng thi đúng thành phần và theo sự điều động của Ban Tổ chức.

VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 11/2021: Hội họp góp ý cơ sở Đoàn về Thể lệ và ban hành Kế hoạch.
- Ngày 01/12/2021: Triển khai Kế hoạch.
- Từ ngày 01/12/2021 đến ngày 26/12/2021: Tổ chức Vòng loại.
- Từ ngày 02/01/2022 đến ngày 16/01/2022: Tổ chức Vòng Bán kết.
- Ngày 20/02/2022: Tổ chức Vòng Chung kết cấp Thành.
- Ngày 21/02/2022: Hội Ban Tổ chức rút kinh nghiệm.

Nơi nhận:

- TW Đoàn: Ban TNTH, VP;
- Sở GD&ĐT: Phòng Chính trị tư tưởng;
- Thành Đoàn: TT, Ban TNTH, Ban MT-ANQP-ĐBDC, VP;
- Trung tâm Hỗ trợ HSSV Thành phố;
- Các Quận - Huyện Đoàn, Thành Đoàn Thủ Đức;
- Đoàn trường ĐH Sài Gòn, ĐH Sư phạm TP.HCM, ĐH Khoa học tự nhiên - ĐHQG-HCM;
- Lưu (VT-LT).

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Trần Thu Hà